Abstract: K.H. Nawawi Banten (w. 1314/1897): The Root of Intellectual
Tradition of NU. The emergence of young ‘liberal’ thinkers from the NU tradition
has surprised many, partly because this organization has always been pictured as
intellectually conservative and traditional.

Jawi al-Bantani.2 Dilahirkan di Kampung Tanara, Serang, Banten pada tahun 1815 M/
1230 H. Pada tanggal 25 Syawwâl 1314 H/1897 M. Nawawi menghembuskan nafas
terakhir di usia 84 tahun. Ia dimakamkan di Ma’la di dekat makam Siti Khadijah, Umm
al- Mukminîn istri Nabi.3 Sebagai tokoh kebanggaan umat Islam di Jawa khususnya di
Banten, umat Islam di desa Tanara, Tirtayasa Banten setiap tahun di hari jum’at terakhir
bulan Syawwâl selalu diadakan acara khol 4 untuk memperingati jejak peninggalan
Syaikh Nawawi Banten.

13 Sebagaimana dilaporkan snouck kegiatan inilah yang telah berjasa membantu
memperlancar karir keilmuan orang Jawa yang datang ke Makkah. Snouck, Mekka, h. 260

14 Gelar ini berarti: Tokoh ulama abad ke 14 Hijrah” gelar ini tercantum dalam kitab
Nihâyah al-Ziyân fî Irsyâd al-Mubtadîn terbitan pertama tahun 1297 H/1879 M.

15 Gelar ini berarti: Seorang imam yang mengadakan penelitian dan melakukan pemba-
hasan untuk mengungkapkan segala masalah yang dianggap sulit serta ilmuan yang yang meng-
adakan penelitian dan menetapkan suatu dalil (bukti) dengan dalil yang lain”. Sebutan ini
tercantum dalam kitab Tijân al-Darary terbitan pertama tahun 1301 H/1883 M.

16 Gelar ini diberikan oleh ulama–ulama di Mesir yang berarti “Pemimpin ulama Hijaz’
yang tercantum dalam kitab Tafsir Marah Labîd terbitan pertama tahun 1305 H/ 1887.

17 Hurgronje, Mekka in The Latter Part, vol. II (Leiden: Brill, 1931), h. 40.

Dalam laporan ‘Abd al-Jabbâr yang telah menginventarisir tokoh-tokoh intelektual ulama
Makkah dan Madinah di abad ke-14 H, diindikasikan bahwa hanya sedikit –kalau tidak
dikatakan tidak ada – tokoh yang menulis kitab Tafsir. Dari 129 tokoh yang terkenal hanya
2 orang yang menulis kitab tafsir: Nawawi al-Bantani dengan kitab Marah Labîd-nya
dan Sayyid Bakri bin Muhammad Zanul Abidîn Syata ( 1266-1310/1849-1893) dengan
karyanya tafsîr al-Qur’ân. Dari kedua tokoh ini pun hanya Nawawi yang menulis lengkap
sampai penerbitannya. Sedangkan Bakri hanya menulis sampai surat al-Mu’minûn saja.26

Karakteristik Pemikirannya
Brockleman membagi karya K.H. Nawawi dalam tujuh kategorisasi bidang, yakni